ATA DA SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO Nº. 3410/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 58/2017

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e dezessete, às quinze horas, na sala de licitações da
Prefeitura de Ubiratã, reuniu-se a Pregoeira, nomeada pela Portaria nº 23/2017 e Equipe de Apoio, para
dar início à sessão do referido processo cujo objeto consiste na Aquisição de material gráfico, destinado
a Secretaria de Desenvolvimento Econômico, julgando-se o critério de Menor Preço por Item. No horário
acima descrito e com os envelopes protocolados dentro do horário previsto em edital, compareceram as
proponentes TJ NOGUEIRA PROJETOS E PLOTAGEM-ME devidamente inscrito no CNPJ sob nº.
17.992.721/0001-28, DANIEL ROGÉRIO DA ROCHA-ME devidamente inscrito no CNPJ sob nº.
19.008.104/0001-70, GRÁFICA IGOL - EPP, devidamente inscrito no CNPJ sob nº. 76.094.838/0001-53,
ANDARE ADESIVOS LTDA devidamente inscrito no CNPJ sob nº. 05.561.905/0001-54, CAMPO GRAF
SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA-ME devidamente inscrito no CNPJ sob nº. 08.706.767/0001-42, RAFAEL F.
FERNANDES-ME, devidamente inscrito no CNPJ sob nº. 20.256.261/00014-84, HJB GRÁFICA E EDITORA
LTDA - ME devidamente inscrito no CNPJ sob nº. 10.837.902/0001-30 e COMERCIAL EVERLING LTDA,
devidamente inscrito no CNPJ sob nº. 21.969.537/0001-34. Procedeu-se à rubrica e exame dos
documentos de credenciamento oferecidos pelos representantes presentes, em que o representante da
empresa CAMPO GRAF SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA-ME, não foi credenciado, pois o mesmo não cumpriu
o exigido nas Clausulas Editalícias, Item 7-Credenciamento, não apresentando documento de
identificação com foto em original ou cópia autenticada. Os demais representantes foram devidamente
credenciados. Em sequência, foi rubricado pela Pregoeira, membros da Equipe de Apoio e
representantes credenciados das proponentes o envelope de proposta, a fim de constatar que os
mesmos encontravam-se indevassáveis. Após a abertura do envelope e submissão da proposta para
rubrica e análise de todos os presentes, onde as TJ NOGUEIRA PROJETOS E PLOTAGEM-ME, ANDARE
ADESIVOS LTDA, HJB GRÁFICA E EDITORA LTDA – ME e DANIEL ROGÉRIO DA ROCHA-ME foram
classificadas como vencedoras dos itens licitados, conforme tabela de lances. O representante da
empresa ANDARE ADESIVOS LTDA solicitou que o mesmo seja informado para conferencia da entrega
do Item 10, o mesmo será comunicado por endereço eletrônico andare_financeiro@hotmail.com, pela
funcionária Karla Tatiane Macário de Oliveira dos Santos, do Desenvolvimento Econômico.  Dando
prosseguimento, após a rubrica dos envelopes de documentação das proponentes vencedoras, os
mesmos foram abertos e submetidos à análise da Pregoeira, membros da Equipe de Apoio e
representantes credenciados presentes, verificando que as empresas TJ NOGUEIRA PROJETOS E
PLOTAGEM-ME, ANDARE ADESIVOS LTDA, HJB GRÁFICA E EDITORA LTDA – ME e DANIEL ROGÉRIO DA
ROCHA-ME apresentaram toda a documentação de acordo com o exigido em edital. Consultado pela
Pregoeira sobre a intenção imediata e motivada de interpor recursos, não houve manifestação expressa
por parte do representante da licitante. Assim sendo as empresas TJ NOGUEIRA PROJETOS E
PLOTAGEM-ME, ANDARE ADESIVOS LTDA, HJB GRÁFICA E EDITORA LTDA – ME e DANIEL ROGÉRIO DA
ROCHA-ME foram devidamente adjudicadas como vencedoras. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se
a sessão às 16h14min e lavrou-se a presente Ata, que lida e achada correta, vai assinada pela Pregoeira
e membros da Equipe de Apoio.

Cleidynei Aparecida da Silva Carvalho

Pregoeira

Karla Tatiane Macário de Oliveira dos Santos

Equipe de Apoio

Clayton Correa de Almeida

Equipe de Apoio

mailto:andare_financeiro@hotmail.com

TABELA DE LANCES

LOTE ÚNICO
ITEM  QTD UN DESCRIÇÃO EVERLING TJ

NOGUEIRA
DANIEL

ROGERIO
GRAFICA

IGOL
ANDARE CAMP

GRAF
RAFAEL HJB

1 60.000 UN. Panfletos coloridos (frente
e verso), com medidas
aproximadas: 15cm x 21cm
e 115 gramas. Devidamente
dobrados.

0,14
Declinou

NC 0,14
Declinou

0,14
Declinou

0,14
Declinou

0,14 0,14
Declinou

0,14
0,13

2 40.000 UN. Panfletos coloridos (frente
e verso), com medidas
aproximadas: 29cm x 21cm
e 115 gramas. Devidamente
dobrados.

0,27
Declinou

NC 0,27
Declinou

0,27
Declinou

0,27
Declinou

0,27 0,27
Declinou

0,27
0,26

3 1.000 UN. Cartazes colorido, com
medidas aproximadas de
45cm x 60cm,
confeccionados em papel
cochê, com gramatura de
150 gramas.

2,85
Declinou

NC 2,85
Declinou

3,00
Valor

superior
ao do

Termo de
Referência

2,85
Declinou

2,85

2,85
Declinou

2,85
2,84

4 1.000 UN. Cartazes colorido, com
medidas aproximadas de
30cm x 45cm,
confeccionados em papel
cochê, com gramatura de
150 gramas.

1,65
Declinou

NC 1,65
Declinou

2,00
Valor

superior
ao do

Termo de
Referência

1,65
Declinou

1,65 1,65
Declinou

1,65
1,64

5 2.000 UN. Convites coloridos, com
medidas aproximadas de

0,85
Declinou

NC 0,85
Declinou

0,85
Declinou

0,85
Declinou

0,85 0,85
0,84

0,85
0,83

15cm x 21cm,
confeccionados em papel
couchê, com 300 gramas.

6 25 BL Bloco para solicitação de
serviços ambientais,
medindo aproximadamente
29cm x 21cm, 3 vias: 1 cbf
branco, 2 cbf amarelo, 3 cbf
verde, com 50 jogos cada
bloco. Blocos enumerado,
com numeração sequencial
e consecutiva.

31,50
Declinou

NC 31,50
Declinou

31,50
Declinou

31,50
Declinou

31,50 31,50
31,40
30,80
30,50

Declinou

31,50
31,00
30,70
30,00

7 60 M2 Adesivo com corte,
contorno de alta
durabilidade e qualidade
para usar em projetos
ambientais. Sendo que os
adesivos deverão vir
separados por unidade.

50,00
39,90

Declinou

50,00
43,00
34,00

Declinou

50,00
42,00
30,00
24,00

Declinou

50,00
Declinou

45,00
35,00
25,00
23,50

50,00 50,00
44,00
32,00

Declinou

NC

8 40 M2 Banner ou faixa em lona
com impressão digital e
acabamento. Lona com
gramatura de 440 gramas.

47,50
43,00

Declinou

47,50
42,00
33,00

Declinou

47,50
41,00
31,00
24,90
23,90
23,40
23,00
22,50
21,50

47,50
Declinou

43,50
35,00
25,00
24,00
23,50
23,30
22,90
22,00

Declinou

47,50 47,50
40,00
29,00

Declinou

NC

9 15 M2 Painel em alumínio,
composto com adesivo de

287,50
Declinou

287,50
270,00

287,50
Declinou

287,50
Declinou

280,00
220,00

287,50 287,50
230,00

NC

recorte ou de impressão
digital. Estrutura de
metalon e acabamento de
alumínio.

210,00
170,00
150,00

Declinou

180,00
155,00
135,00
129,90

190,00
160,00
140,00
130,00

Declinou

10 15 M2 Placa em PVC com adesivo
de impressão digital de alta
durabilidade. Adesivo
devidamente colado na
placa.

84,75
Declinou

84,75
80,00
62,00
59,00
56,00
54,00
50,00
48,00
47,00
46,00
45,00

84,75
70,00

Declinou

84,75
Declinou

84,75
65,00
61,00
58,00
55,00
53,00
49,00
47,50
46,50
45,50

Declinou

84,75 84,75
64,00
60,00

Declinou

NC